ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 о назначении административного наказания по делу № 004/04/7.30-
284/2019

об административном правонарушении

29.11.2019г.                                                                     г. Горно-Алтайск

                                                                                        ул. Ленина, 226, строение
2

УСТАНОВИЛ:

Дело рассматривается в Управлении ФАС по Республике Алтай
(Республика Алтай, г.Горно-Алтайск, ул. Ленина, 226, строение, 2) в
присутствии начальника отдела контрактной службы Администрации МО
«Майминский район» «…»

Определение о назначении времени и места рассмотрения дела
№004/04/7.30-284/2019 от 15.11.2019г. должностным лицом, начальником
отдела контрактной службы Администрации МО «Майминский район»
«...» получено 22.11.2019г. (почтовое уведомление № 80080242955043).

В ходе внеплановой камеральной проверки УФАС по Республике Алтай в
действиях Администрации МО «Майминский район» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №0177600001019000066
«Реконструкция системы водоснабжения с. Майма для подключения к
Катунскому водозабору» (закупка проводилась в рамках Национального
проекта «Экология») установило нарушение ч. 7 ст. 110.2 Федерального
закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (акт проверки № 53 от 30.09.2019г.).

Нарушения выразились в следующем:

12.08.2019г. заказчиком Администрацией МО «Майминский район» на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено
извещение №0177600001019000066 о проведении электронного аукциона

на реконструкцию системы водоснабжения с. Майма для подключения к
Катунскому водозабору.

При анализе размещенной на официальном сайте ЕИС в сфере закупок
(zakupki.gov.ru) информации по данному электронному аукциону
(аукционной документации, проекта контракта) УФАС по РА установлено:

В соответствии с ч. 7 ст. 110.2 Федерального закона №44-ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе) методики составления сметы контракта,
графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения
строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Приказом Минстроя России от 05.06.2018 № 336/пр утверждена
Методика составления графика выполнения строительно-монтажных
работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору),
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, работ (далее - Методика).

Пунктом 1.4 Методики предусмотрено, что проекты графика выполнения
работ и графика оплаты выполненных работ составляются заказчиком
одновременно с проектом контракта, являются его приложением и
размещаются заказчиком в единой информационной системе в сфере
закупок вместе с документацией об осуществлении закупки,
извещением о закупке.

Согласно п. 2.9 Методики дополнительно под табличной частью графика
выполнения работ до полей для подписания его сторонами контракта в
графике выполнения работ должны быть отражены даты, не позднее
которых должны состояться следующие события:

2.9.1. подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного
участка (объекта капитального строительства, подлежащего
реконструкции) условиям контракта;

2.9.2. передача подрядчику копии разрешения на строительство,
реконструкцию объекта; копии решения собственника имущества о его
сносе (при необходимости); копии разрешения на вырубку зеленых и
лесных насаждений; копии технических условий и разрешений на
временное присоединение объекта к сетям инженерно-технического
обеспечения в соответствии с проектом организации строительства;

2.9.3. передача подрядчику копий документов, подтверждающих

согласование производства отдельных работ, если необходимость
такого согласования установлена законодательством Российской
Федерации;

2.9.4. подключение объекта к сетям инженерно-технического
обеспечения в соответствии с техническими условиями,
предусмотренными проектной документацией;

2.9.5. подписание акта о соответствии состояния земельного участка
условиям контракта при завершении строительства, реконструкции
объекта.

УФАС по РА установлено, что приложения № 6 и № 7 к проекту
муниципального контракта содержат график выполнения работ и график
оплаты выполненных работ. Однако, указанный график выполнения работ
не содержит информацию, предусмотренную п. 2.9.1-2.9.5 Методики.

В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее - ГрК РФ) объектом капитального
строительства является здание, строение, сооружение, объекты,
строительство которых не завершено, за исключением временных
построек, киосков, навесов и других подобных построек.

Согласно п. 10.1 ст. 1 ГрК РФ линейными объектами являются линии
электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные
сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные
линии и другие подобные сооружения.

В соответствии с п. 23 ст. 2 Федерального закона от 30 декабря 2009 г.
№384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
под сооружением понимается результат строительства,
представляющий собой объемную, плоскостную или линейную
строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или)
подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и
ограждающих строительных конструкций и предназначенную для
выполнения производственных процессов различного вида, хранения
продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и
грузов.

Следовательно, к объектам капитального строительства относятся, в
том числе линейные объекты (письмо Минстроя России от 11.07.2018 №
30418-АС/08 «Об объектах капитального строительства»).

Таким образом, заказчиком Администрацией МО «Майминский район»
нарушены требования ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе.

За данные правонарушения предусмотрена ответственность по ч. 4.2

с т . 7 . 3 0 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях – утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 4 и 4.1
данной статьи, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

На основании ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)
административной ответственности подлежит должностное лицо в
случае совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Лица, осуществляющие функции члена комиссии по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, контрактные управляющие, работник контрактной
службы, совершившие административные правонарушения,
предусмотренные ст.ст. 7.29 - 7.32, ч.ч. 7, 7.1 ст. 19.5, ст. 19.7.2 данного
Кодекса, несут административную ответственность как должностные
лица.

Исходя из данной нормы КоАП РФ следует, что должностными лицами,
допустившими нарушения в документации о закупке требований,
предусмотренных законодательством о контрактной системе, являются
лица, на которых непосредственно в соответствии с внутренним
локальным актом (приказом) возложена обязанность по разработке
аукционной документации.

Согласно распоряжению Администрации МО «Майминский район» от
31.12.2013г. № 276-К Шелегова Оксана Викторовна с 01.01.2014г.
назначена на должность начальника отдела контрактной службы
Администрации МО «Майминский район».

Согласно п. 3.15 должностной инструкции начальника отдела
контрактной службы Администрации МО «Майминский район»,
утвержденной главой Майминского района 30.05.2019г., начальник
отдела контрактной службы осуществляет составление закупочной
документации, подготовку и размещение извещения об осуществлении
закупки, документацию о закупке, проект контракта.

Администрацией МО «Майминский район» в адрес УФАС по Республике
Алтай (вх. 4817 от 31.10.2019г.) представлена информация, согласно

которой лицом, ответственным за размещение аукционной документации
на реконструкцию системы водоснабжения с. Майма для подключения к
Катунскому водозабору №0177600001019000066, является начальник
отдела контрактной службы Администрации МО «Майминский район»
«...»

Таким образом, в действиях должностного лица, начальника отдела
контрактной службы Администрации МО «Майминский район» «…»
содержится состав нарушения, предусмотренного ч. 4.2       ст. 7.30 КоАП
РФ.

31.10.2019г. Шелеговой О.В. в адрес УФАС по РА представлено
письменное пояснение (вх. 4817), в котором указано, что
обстоятельством повлекшим нарушение, послужила техническая ошибка
при разработке аукционной документации. Вину в нарушении
законодательства о контрактной системе признает.

В соответствии с положениями ст. 2.2 КоАП РФ административное
правонарушение признается совершенным по неосторожности, если
лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных
последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому
оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких
последствий либо не предвидело возможности наступления таких
последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Вместе с тем, в соответствии с положениями КоАП РФ, неосторожность
также является формой вины.

При таких обстоятельствах, субъективная сторона выражается виной в
форме неосторожности, поскольку лицо, привлекаемое к
ответственности, не предвидело возможности наступления вредных
последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Вина, как элемент состава административного правонарушения,
характеризуется тем, что лицо, привлекаемое к административной
ответственности, могло предотвратить нарушение законодательства о
контрактной системе, однако, по неаргументированным причинам не
обеспечило исполнение требований Закона о контрактной системе,
допустив их нарушение.

Факт совершения «…» административного правонарушения
подтверждается протоколом по делу № 004/04/7.30-284/2019 об
административном правонарушении от 15.11.2019г., а также другими
материалами дела.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности

совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном
правонарушении, могут освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной
ответственности и ограничиться устным замечанием.

В пункте 21 постановления Пленума Верховного суда Российской
Федерации от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникших у судов
при применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» указано, что малозначительным административным
правонарушением является действие или бездействие, хотя формально
и содержащее признаки состава административного правонарушения,
но с учетом характера совершенного правонарушения и роли
правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий
не представляющее существенного нарушения охраняемых
общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное
положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное
устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного
ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими
малозначительность правонарушения.

Действия должностного лица, начальника отдела контрактной службы
Администрации МО «Майминский район» Шелеговой Оксаны Викторовны
повлекли за собой нарушение установленного государством порядка
осуществления закупок, в связи с чем, данное правонарушение не
может расцениваться как малозначительное.

Срок давности привлечения «…» к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за нарушение законодательства
о контрактной системе, на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

Решая вопрос о виде и размере административного наказания,
учитывается характер совершенного административного
правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в
соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является исполнение 28.10.2019г.
Администрацией МО «Маймиснкий район» предписания от 30.09.2019г.
          (исх. 3505), выданного УФАС по РА о подписании с ООО СМУ
«Спецстроймонтаж» дополнительного соглашения к муниципальному
контракту от 06.09.2019г. на реконструкцию системы водоснабжения с.
Майма для подключения к Катунскому водозабору об установлении в
графике выполнения работ (приложение № 6 к муниципальному

контракту) информации, предусмотренной пунктами 2.9.1-2.9.5 Методики,
утвержденной приказом Минстроя РФ от 05.06.2018г. № 336/пр, и
направлении информации в УФК по РА о заключенном дополнительном
соглашении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, не выявлено.

Руководствуясь статьями 2.4; 7.30; 23.66; 29.9; 29.10 Кодекса РФ об
административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1) Признать в действиях должностного лица, начальника отдела
контрактной службы Администрации МО «Майминский район» «…»
состав нарушения части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ, выразившегося в
р а з р а б о т к е аукционной документации (№0177600001019000066)
«Реконструкция системы водоснабжения с. Майма для подключения к
Катунскому водозабору» с нарушением требований законодательства о
контрактной системе.

2) Назначить должностному лицу, начальнику отдела контрактной службы
Администрации МО «Майминский район» «…» административное
наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи )рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно Федеральному закону от 29.11.2018 № 458-ФЗ «О федеральном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», приказа
ФАС России от 21.11.2016г. № 1642/16 «О наделении и порядке
осуществления центральным аппаратом ФАС России и
территориальными органами ФАС России полномочий главного
администратора доходов субъектов Российской Федерации, бюджетов
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных
бюджетов» штраф должен быть перечислен по платежным реквизитам:

ОКТМО 84615000,

ИНН/КПП 0411073679/041101001 УФК по Республике Алтай (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай),

банк получателя: Отделение – НБ Республики Алтай г. Горно-Алтайск,

р/с 40101810500000010000,

код платежа 161 1 16 33050 05 6000 140,

БИК 048405001,

л/с 04771212170.

Вид платежа: «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов»

Копию документа, подтверждающего уплату административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление, по факсу 8
(38822) 5-11-56.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной
тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати
суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при невозможности взыскания
штрафа, постановление о наложении административного штрафа
направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному
приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на
имущество, принадлежащее лицу, привлекаемому к ответственности, в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано
вышестоящему должностному лицу либо в судебном порядке
(Майминский районный суд) в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно статье 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.